[image: image1.png]

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

АдминистрациИ Хвойнинского

муниципального района

ПРИКАЗ

от 19.01.2015  №  7
р.п. Хвойная

Об утверждении норматива затрат
На основании решения Думы Хвойнинского муниципального района от 26.12.2014 № 294 «О бюджете Хвойнинского муниципального района на 2015 год и на плановый период 2016-2017 годов» и в соответствии с постановлением Администрации Хвойнинского муниципального района от 25.10.2010 г. № 644 «Об утверждении Положения о формировании муниципального задания районными муниципальными учреждениями и финансовым обеспечении выполнения этого задания»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые:

а) порядок определения и норматив затрат на оказание услуг физическим и (или) юридическим лицам в рамках муниципального задания муниципальным образовательным учреждениям;

б) порядок определения и норматив затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного учредителем за муниципальными образовательными учреждениями, а также на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается соответствующее имущество.

2. Образовательным учреждениям принять к исполнению и руководствоваться утвержденными нормативами на финансовое обеспечение муниципальных заданий.

 3. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2015 года.
  Председатель комитета
О.И. Ханькова

Приложение №1
Норматив затрат

на оказание услуг физическим и (или) юридическим лицам в рамках муниципального задания муниципальным образовательным учреждениям

Норматив затрат на оказание услуг физическим и (или) юридическим лицам в рамках муниципального задания муниципальным образовательным учреждениям (далее норматив затрат на оказание услуг), который определяется по следующей формуле:

Нз = Ба / Ку, где
Нз – норматив затрат на оказание услуг;

Ба – бюджетные ассигнования на оказание услуг;

Ку – среднегодовое кол-во учащихся, воспитанников, организаций.

В состав расчётно-нормативных затрат на оказание муниципальной услуги входят расходы на:
- заработную плату персонала организации;
- начисления на фонд заработной платы персонала организации;
- учебные расходы;
- дистанционное обучение детей-инвалидов;
- материальные затраты (субвенция);
- питание обучающихся из малоимущих семей и детей с ограниченными возможностями здоровья;
- питание воспитанников, которые освобождены от платы за пребывание в ДОУ и воспитанников с ограниченными возможностями здоровья;

- предрейсовый осмотр водителей автобусов;
- подвоз школьников пригородным транспортом;
- лицензирование образовательных программ;

- аккредитацию;
- потребление тепловой энергии, дров (50%);
- потребление электрической энергии (70%);
- холодное водоснабжение и водоотведение (70%);
- откачку септиков (70%).
Норматив затрат
на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного учредителем за муниципальными образовательными учреждениями, а также на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается соответствующее имущество.
1. Норматив затрат на содержание недвижимого имущества, закрепленного учредителем за муниципальными образовательными учреждениями (далее норматив затрат на содержание недвижимого имущества) определяется по формуле:
Нзни = Ба /Sп, где

Нзни – норматив затрат на содержание недвижимого имущества;

Ба – бюджетные ассигнования на содержание недвижимого имущества;

Sп – площадь, занимаемая муниципальным образовательным учреждением (за исключением имущества, сданного в аренду с согласия учредителя).

В состав расчётно-нормативных затрат на содержание недвижимого имущества, закрепленного учредителем за муниципальными образовательными учреждениями входят расходы на:

- материальные затраты (район);

- потребление тепловой энергии, дров (50%);

- потребление электрической энергии (30%);

- холодное водоснабжение и водоотведение (30%);

- откачку септиков (30%).
2. Норматив затрат на содержание единицы особо ценного движимого имущества, закрепленного учредителем за муниципальными образовательными учреждениями (далее норматив затрат на содержание единицы особо ценного движимого имущества) определяется по формуле:

Нзди = Ба /Iд, где

Нзди – норматив затрат на содержание особо ценного движимого имущества;

Ба – бюджетные ассигнования на содержание особо ценного движимого имущества;

Iд – количество единиц особо ценного движимого имущества.
В состав расчётно-нормативных затрат на содержание единицы особо ценного движимого имущества, закрепленного учредителем за муниципальными образовательными учреждениями входят расходы на:

- содержание автобуса;
- ГСМ, масло;

- запчасти;

- уплату транспортного налога.
3. Норматив затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается соответствующее имущество
муниципальных образовательных учреждений (далее норматив затрат на уплату налогов) определяется по формуле:

Нзн = Ба /Pи, где

Нзн – норматив затрат на уплату налогов;

Ба – бюджетные ассигнования на уплату налогов;

Pи – среднегодовая стоимость имущества, признаваемого объектом налогообложения.
В состав расчётно-нормативных затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается соответствующее имущество муниципальных образовательных учреждений входят расходы на:

- уплату налога на имущество
Норматив затрат рассчитан индивидуально на каждое учреждение.